
 

美しきまちづくり 

サポーター 

活動実績報告 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 6年 4月 

美唄市広報情報推進課 
 

できる人が  

できるときに  

できることを  

できるところで！ 

サポーターの皆様、ご協力 

ありがとうございました！ 



いきいきとした活動が広がっています 
 

 平成 20 年度からスタートした「美しきまちづくりサポーター制度」は、これま

で行われてきた市民の皆さんのまちづくりへの参加やボランティア活動を、参加す

る方のご希望に合わせて効果的に行うことができるようにするしくみです。 

 登録していただいた方は、令和 5年度末で、676 人、17 団体となっています。 

 サポーターの皆様のご協力により、美しい街並みやいきいきとした活動が実現し

ています。こころからお礼申し上げます。 

 令和 5年度のサポーターの皆さんの活動実績について、次のとおり取りまとめま

したので、ご報告いたします。 

 今後とも、「活気ある美しいまち」「愛着の持てるまち」を目指して、引き続きご

協力をいただきますよう、お願い申し上げます。 

 

＜令和 5年度の活動実績＞ 

区  分 実施回数 参加延べ人数 業務内容 
国際交流 0 0  
子育て支援 1 1 バルーンアート手ほどき 
放課後児童施設 0 0  
公園管理 14 206 草刈り、樹木手入れ 
駅駐輪場管理 0 0  

観光イベント 4 18 イベント作業の手伝い 

文化施設の管理  17 39 旧東明駅舎の管理、来場者への解説 

郷土史料館ボランティア 24 70 収蔵物の整理、体験講座の補助、研修室の

整理 

    計 60 334  

 

＜活動内容＞ 
 
■ 子育て支援 

 

はみんぐ祭でバルーンアートとして子どもたちに楽しい風船づくりをご披露いただくとと

もに、親御さんにその手ほどきを行っていただきました。 

そのほか、「子育ての広場」では、食育活動の一環として、菜園づくりをボランティアによ

る収穫の手ほどきを受けて食の大切さを学んでいますが、ここ数年は新型コロナウィルス感染

防止の観点から中止となっています。今後、菜園づくりなど子ども・親子に関わる各種事業へ

の参画をいただく予定です。 

 

◆活動を振りかえって 

はみんぐで開催するイベントや行事などで地域に子育てを「応援」してくださる方々の存在

を肌で感じることは、子育て世代や行政にとっても大変心強く、感謝しています。   

(担当課:こども未来課：電話 0126-62-2131) 

 

 



 
■ 放課後児童施設 

 

これまで中央小学校区放課後児童施設で、短歌を長期休み以外で月 1 回児童たちに指導してき

ましたが、コロナ禍で活動を休止してから、指導者の高齢化もあり引き続き休止中です。 
   (担当：生涯学習課：電話 0126-62-3132) 

 

■ 公園管理 

6 月～10 月に我路公園、東雲公園、遊縁通、東明公園の草刈りや草取り、6 月、10 月に東明

公園樹木手入れをお手伝いしていただきました。 
 

◆活動を振りかえって 
日差しが強い中での作業は大変ですが、サポーターの皆さんにと

っては、普段利用している公園により一層の愛着を感じる機会にな

ったと思います。  
また、公園を利用する方々に、花や緑にあふれた潤いのある景観

を提供することができ、 
サポーターの皆さんには大変感謝しています。             

(担当：都市整備課：電話 0126-63-0138)                                      

 

■ 観光イベント 

 イベントは、新型コロナウィルスの感染拡大防止のため、 

規模縮小での開催となっておりましたが、令和 5年度は 

全てのイベントにおいて、通常開催することができました。 

その中でも、びばいさくら 2023 は 4 年ぶりの打ち上げ花火の 

開催もあり、来場者は延べ 22,000 人と大盛況となりました。 

これからも新たな工夫と安全なまつり・イベントを計画 

しますので、いっしょに事前準備や当日のお手伝いをして 

いただくサポーターを募集しております。  

                       (担当課：経済観光課：電話 0126-63-0112) 

               
 
 

■ 文化施設の管理 
 

今後、サポーター登録の呼びかけをし、保存活動に多くの方々が参加 

していただけるよう働きかけをしてまいります。なお、旧東明駅舎に 

ついては、「東明駅保存会」の方々に自主的に清掃活動や見学者のサポ 

ートを続けていただいています。        

(担当課：生涯学習課：電話 0126-62-3132) 
 

 

 

 

 



 

■郷土史料館ボランティア 
 

現在 29 名の方がボランティアに登録され、館内外の清掃や収蔵 

品の整理などを行っていただいています。 

 

◆活動を振りかえって 

郷土史料館はボランティアの方々に作業をしていただくだけで 

はなく、活動を通じた交流の中で、たくさんの知的な喜びに出 

会える場になっています。 

                (担当課：生涯学習課：電話 0126-62-3132) 

           

 
美しきまちづくりサポーター登録者数(複数登録者数含む) 
 
 

区  分   登録者数 (個人) 登録者数(団体) 

R3 R4 R5 R3 R4 R5 

国際交流 26 29 30 0 0 0 

子育て支援 21 26 26 0 0 0 

放課後児童施設 27 35 35 0 0 0 

公園管理 464 470 482 15 15 16 

駅駐輪場管理 40 40 40 0 0 0 

観光イベント 19 28 30 2 2 3 

文化施設の管理 1 3 4 0 0 0 

郷土史料館ボランティア 22 25 29 0 0 0 

計 620 656 676 17 17 19 

 

 

 

 お問い合わせ・登録申込先 

  美唄市総務部広報情報推進課 DX・まちづくり推進係 

℡:0126-62－3137  Fax:0126-62－1088 E-mail: iju@city.bibai.lg.jp 
  


